οὗς ἔπαισεν »ἐπαισει«· ὥς· γὰρ  
 »νιότης« τοῖς  
 παιδευομένοις »προσφέρεται ὁ θεός·  
 τίς γὰρ υἱὸς ὄν οὐ παιδεύει πατήρ·;  
 5 ἀλλὰ καὶ πᾶσα παιδεία πρὸς <μὲν>  
 τὸ παρὸν οὐ δοκεῖ χαρᾶς εἶναι ἀλλὰ  
 λύπης, ἕστερον δὲ καρπὸν εἰρη-  
 νικὸν τοῖς δι' αὐτῆς γεγενησμέ-  
 νοις ἀποδίδωσι δικαιοσύνης«. διόπερ  
 10 ὡς ἔπαισεν ὁ θεὸς οὕτως καὶ ἰάσατο·  
 ἀληθὲς γὰρ τὸ »ἔπαισε, καὶ αἱ χεῖρες  
 αὐτοῦ ἰάσωντο«. εἰ καὶ παράδοξον  
 δὲ τὸ λεχθῆσόμενον, ὁμῶς λεχθῆ-  
 σεται· ἀγαθοῦ θεοῦ <ἔστιν καὶ αὐτὸς  
 15 ὁ> ὀνομαζόμενος θυμὸς <αὐτοῦ. ὁς>  
 ἔργον σωτήριον ποιεῖ ἐλέγχων) καὶ  
 ἢ λεγομένη ὄργη αὐτοῦ <ἐπεὶ ἔστιν  
 ἀγαθοῦ θεοῦ> παιδεύει. <ἵνα διορ-  
 θοῖ>.  
 20 πολλὰ δ' ἂν λέγοιτο

πρὸς τοὺς δυναμένους μὴ βλάπτει-  
 σθαι περὶ ἀγαθότητος θεοῦ καὶ »τοῦ  
 25 πλήθους τῆς χρηστότητος αὐτοῦ«,  
 ἦν ἐδλόγως ἔκρυψε »τοῖς φοβου-  
 μένοις« αὐτόν, ἵνα μὴ »τοῦ πλοῦτου  
 τῆς χρηστότητος αὐτοῦ καὶ τῆς  
 ἀνοχῆς καὶ τῆς μακροθυμίας« κατα-  
 30 φρονήσαντες, κατὰ τὴν ἑαυτῶν »σκλη-  
 ρότητα καὶ ἀμετανόητον καρδίαν«  
 θησαυρίζωσιν ἑαυτοῖς »ὄργην« πλεί-

percutit, »percutit quasi filios;

»quis enim est filius, quem non  
 corripit pater? sed et »omnis  
 disciplina ad praesens non videtur  
 esse gaudii sed maeroris. post- 667  
 modum autem fructum paci-  
 ficum iustitiae reddet eis, qui per  
 eam exercitantur«. propterea sicut  
 percutit deus sic et sanat; verum  
 est enim quod scribitur: »per-  
 cussit, et manus eius sanaverunt«,  
 etsi »autem« novum videtur, quod  
 dicere volo, tamen dico: boni dei  
 est ipse quoque qui dicitur furor  
 eius (quoniam opus salutis opera-  
 tur arguens), et quae dicitur ira  
 eius (quoniam est boni dei) corripit  
 ut emendet. et multa possunt dici  
 de bonitate eius ad aedificationem  
 hominum

ut non conturbentur de bonitate  
 <dei et de multitudine benignita-  
 tis> ipsius. multa enim iuste »ab-  
 scondit a timentibus se«, ut ne  
 »divitias bonitatis eius et <pa-  
 tientiae et> longanimitatis« con-  
 temnentes »secundum duritiam  
 cordis sui et sine paenitentia  
 cordis thesaurizent sibi iram«,

1. 11 Hiob. 5, 18 — 1 Hebr. 12, 7 — 5 Hebr. 12, 11 — 12ff Vgl. Orig. hom.  
 XX, 1 in Jer. (III, 177, 2ff): ἐπεὶ ἅπαξ ὠνομάσθη θεοῦ ἢ καλουμένη αὐτοῦ ὄργη,  
 ξένον τι ἔχει πλ. — 17 Vgl. Röm. 1, 18 u. ὁ. — 24 Röm. 2, 4 — 26f Vgl.  
 Ps. 30, 20 — 27ff Röm. 2, 4f

5 <μὲν> Lo, vgl. NT 13 δὲ  
 <H<sup>a</sup> 14f <ἔστιν καὶ αὐτὸς ὁ> . . .  
 <αὐτοῦ, ὁς> Kl, vgl. lat. 18 <ἵνα διορ-  
 θοῖ> Kl nach Diehl, vgl. lat.

14 etsi <autem> (Diehl) Koe, vgl.  
 gr. et si x 24 <dei — benignitatis>  
 Diehl, vgl. gr. 27/28 <patientiae et>  
 Kl, vgl. gr. 31 iram + πλείονα gr.